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Увод
Информационните технологии (ИТ) се използват в най-разнообразни сфери на

дейността на съвременното общество, разбира се - най-напред - в информационната сфера. Те

позволяват оптимизирането на различни информационни процеси и завършвайки с

информационно моделиране и прогнозиране на глобални процеси в развитието на природата и

обществото.

Развитието на ИТ в много аспекти определя усъвършенстването на другите технологии,

и позволява ефективно да се решат проблемите на информатизацията на световното

съобщество. Методите и средствата за това се дават от информатиката. За разлика от

класическата математика информатиката изучава не просто решаването на задачи, а решаването

им на компютър с отчитане ограниченията на изчислителните средства по време и обем памет,

т.е. с отчитане на времевата и обемна (памет) сложност на използваните алгоритми. Успехът

при решаването на коя да е задача основно се определя от алгоритъма, при чиято разработка в

една или друга степен се използва формален модел със закони на композиция, декомпозция и

свойства. Основен предмет на дисертационната работа са алгоритми, които са елемент от тъй

наречените мрежови ИТ - реализуеми във вид на локални и глобални информационни системи.

Към настоящия момент телекомуникационните потоци са от цифров вид на основата на

обмена на пакети. В мрежите за обмен на информация основни възли са комутаторите (switch

node), наричани още рутери и маршрутизатори. Техен централен блок е превключвателят

(комутационно поле и управляваща схема), който осъществява необходимото „прехвърляне” на

пакетите данни от входните към изходните комуникационни линии чрез изпълнение на

изчислено „разписание”. Управляващата схема реализира безконфликтно предаване през

комутационното поле следвайки това разписание, което се изчислява от съответен алгоритъм.

Такива алгоритми за безконфликтно разписание са обект на настоящия дисертационен труд.

В настоящият дисертационен труд се моделиратсъс средствата на формалния

апарат на Обобщените мрежи (ОМ) съществуващи алгоритми за безконфликтно

разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател и се предлага ОМ-модел на

нов алгоритъм, наречен МиМа (MiMa–Minimum of Maxima). Проведенитe компютърни

симулации на пропускателната способност на комутатора с МиМа-алгоритъм

позволяват да се определят неговите положителни страни, а също и недостатъци. Това

дава възможност да се набележат бъдещи изследвания за подобряване на МиМа-

алгоритъма.
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Цел и задачи на дисертационния труд
Целта на настоящия дисертационен е :

Да се натрупа методологичен опит в исползването на апарата на Обобщените

мрежи при моделирането на алгоритми за безконфликтно разписание за пакетен

комутатор с матричен превклюзвател с входящо буфериране от типа „виртуални

изходни опашки” и да се предложи нов алгоритъм и негов формален ОМ-модел за

безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател. Да се

апробира методика за широко-мащабни компютърни симулации на пропускателната

му способност, осигуряваща еднозначно сравнение на различни алгоритми.

За тази цел се дефинират следните задачи:

1. Да се специфицират модели с използване на апарата на Обобщените мрежи

(ОМ) на класически алгоритми за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с

матричен превключвател, чрез което да се получи методологически опит от

прилагането на апарата на ОМ за работещи алгоритми.

2. Да се синтезира нов алгоритъм за безконфликтно разписание в пакетен

комутатор с матричен превключвател и се получи спецификацията му във вид на

ОМ.модел

3. Да се предложат шаблони за входящ трафик, реализиращи еднозначно различни

натоварвания, за компютърни симулации на пропускателната способност (ПС) на

алгоритми за безконфликтно разписание

4. Да се разработи процедура за изчисляване на точна горна граница на

пропускателната способност (ПС) на алгоритми за безконфликтно разписание в

пакетен комутатор с матричен превключвател, за еднозначно адекватно сравняване на

ПС на алгоритмите за безконфликтно разписание.

Структура на дисертацията
Дисертационният труд е структуриран в пет глави.

В първа глава е направен аналитичен обзор на подходите и методите за синтез

на модели иа информационни взаимодействия и структура на сложни системи.

Мотивирана е ниобходимостта от използване апаратът на Обобщените мрежи (ОМ)

като формално средство за описание на паралелни процеси. Като конкретен обект за
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прилагането им (ОМ) е избрана задачата за изчисление на безконфликтно разписание в

пакетен комутатор.

Във втора глава са представени разработените ОМ-модели за алгоритмите

„Вълнов фронт“ и „Наблюдение“ и техни три модификации. Алгоритмите са с

последователно изчисление. По този начин е отработена методиката за избор на

минимално необходимите компоненти на ОМ за формална спецификация на

алгоритмите за безконфликтно разписание.

В трета глава е описан метод за последователно построяване на ОМ-модел на

PIM-алгоритъма (Parallel Iterative Matchingjf, тип „ребро“), който използва паралелно

изчисление на безконфликтно разписание. В резултат в явен вид се показват точките на

синхронизация на паралелните процеси. Специфициран е ОМ-модел на „тегловен“ тип

алгоритъм – LPF. Моделът позволява лесно определяне на най-„тежката“ изчислителна

операция (сортиране). За целите на компютърната симулация на пропускната

способност на комутатора са дефинирани семейства шаблони на известни видове

входящ трафик (uniform, Chang, Chao, Rojas-Chessa).

В четвърта глава е описан нов алгоритъм – МиМа. Той е от „тегловен“ тип с

последователно изчисление, основан на формулиран от нас "тежък (hard)" критерий за

конфликтност. Изследвани са четирите варианта за избор на тегловни коефициетни.

Компютърната симулация подтвърждава, че класическата дисциплина „max-max“дава

максимална пропускателна способност (ПС), а „min-min“– минимална ПС.

В пета глава е специфицирана числена процедура за изчисляване на точна

горна граница на пропускателната способност на комутатора, при неограничен входящ

буфер. Намерено е евристично решение, за зададен диапазон от размерности на

комутационното поле на комутатора. На тази база е направено сравнение на ПС за

алгоритмите PIM, МиМа и LPF.Направени са предложения за „подобряване“ на новия

МиМа-алгоритъм

В Заключението е представено резюме на получените резултати. Определени

са насоки за бъдещи изследвания и развитие. Представен е списък с научни

публикации по темата и забелязани цитирания.
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Глава 1. Подходи, методи и средства за изследвания на модели за
информациони взаимодействия
1.1 Информационни технологии, информационни процеси и заимодействия

Информационна технология е представеното във формализиран вид концентрирано

изложение на научни знания и практически опит, позволяващо по рационален начин да се

организира един или друг достатъчно често повтарящ се информационен процес. При което се

постига икономия на разходите за труд, енергия или материални ресурси, необходими за

реализацията на този процес [1, 2].

Анализирайки ролята и значението на ИТ за съвременния етап на развитие на

обществото, може да се направи извод, че тази роля е стратегически важна, а значението на тези

технологии продължава да нараства. Най-важните свойства на ИТ са описани, например в [3]):

Какво става в съвременните информационните системи (по интересна за нас са

разпределенитеа информационни система (РИнС) ). В информационните системи се извършват

едновременно много информационни процеси. Тези, които за постигане на ефективна работа на

системата ще трябва да взаимодействат помежду си, ще наричаме взаимодействащи

информационни процеси.

Общият въпрос е - кои от съществуващите подходи за проектиране на сложни системи

биха били ефективни за проектирането на РИнС.

А конкретният - кои от съществуващите формалните методи и средства за синтез на

структури на сложни обекти (телекомуникационни и изчислителни - тъй като там има натрупан

достатъчен опит) са подходящи за синтез на взаимодействащи информационни процеси.

1.2 Синтез на модели на информационни взаимодействия
Обект на изследванията на съвременната наука стават все по-сложни системи.

Противоречията между усложняването на създаваните системи и традиционните подходи за

проектирането им (“отгоре-надолу” - top-down, композиция от модули, “пряк синтез” [4])

определят към момента един от централните проблеми в теорията на системите - синтеза на

ефективни структури на сложни системи.

Поради развитието на въпроса не съществува формално и строго определение на

понятието сложна система, въпреки че са формулирани характерни свойства на такива системи

[5, 6]. Под сложна информационна система (ИнС) ще разбираме система, чийто закон на

функциониране допуска декомпозицията на отделни съставящи.. Отличителни черти на такива

системи се явяват паралелизъм, недетерминираност, наличие на взаимодействащи процеси,

съчетание между синхронно и асинхронно управление и др.
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Разпределените (мрежови) системи обикновено се проектират от известни компонентни

множества, но алгоритмите на взаимодействие на процесите в тях се усложняват с неочаквана,

бихме казали, скорост.

1. 2.1 Подходи и методи за синтез на структурата на сложни системи.
Към момента са известни различни подходи към анализа и синтеза на сруктурите на

сложни системи. Към тях спадат методите на декомпозиция, координация и агрегация [7].

методите на агрегативно описание на сложни системи [5], структурния подход [8, 9], подхода на

основата на теорията на сложността [10]. Под системен подход, реализиран в системите за

автоматизирано проектиране (САПР), се разбира интегрирано разглеждане и представяне в

системата както на обектите, така и на операциите на проектиране на различните стадии от

процеса на проектиране. Органично се вписва в концепцията на системния подход структурния

подход, като придобива още по-голяво значение на съвременния етап на проектиране на

мрежови ИнС.

В рамките на описаните подходи за проектиране на структурата на изчислителни и

информационни системи са предложени методи на проектиране, сред които отличават

следните: декомпозиция и агрегатиране, формален синтез, синтез на базата на евристични

прийоми, синтез по обобщен модел [5, 11, 12, 13].

1. 2.2 Формални средства за описание на паралелни процеси.
Цел на формализираното описание на структурата на ИнС се явява представянето на

наличните данни и паралелни процеси във вид на специални формални обекти, удобни за

извършването над тях на изчислителни и имитационни експерименти на компютър. Затова

избора на формален език в най-голяма степен отчитащ особеностите на системите с

паралелизъм, е основна задача на началния етап на проектиране. Решаването на такива задачи е

свързано с прилагането на специалните методи за построяване на синхронни и асинхронни

модели в дискретни системи.

В много изследвания се подчертава факта, че графовите модели са удобни и ефективни

средства за описание и изследване на паралелни структури и процеси [8, 14, 15]. Постепенно

тези модели са практически изместени от мрежите на Петри (МП) [16, 17] - формализъм,

описващ структурата и взаимодействието на паралелни процеси. Интересна възможност е

прилагането тензорния подход на Г.Крон [18, 19, 20] към МП по на методологията на

В.Кулагин [21, 22]..

Наши предходни изследвания ни доведоха обаче до извода, че прилагане на идеите на

Г. Крон към върху апарата на мрежите на Петри (методологията на В.Кулагин) не води до

очакваните резултати (нови модели с търсени свойства) поради недовършеност в
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математическия апарат (в методологията на В.Кулагин). Затова избрахме за основен

математически апарат Обобщените мрежи, които могат да се разглеждат като наследник

(надграждане и разширение) на мрежите на Петри, но имат повече възможности (моделираща

мощност).

1.3 Обобщени мрежи (ОМ).
Обобщените мрежи са формален апарат, предназначен да представя в детайли

връзките между структурата и времевите съответствия в паралелни процеси.

Първоначално концепцията е представена в [23]. Те се използват при моделиране на

процесите на широк кръг от системи, обекти и модели [24], експертни системи [25],

машинно обучение [26].

Основните елементи на ОС са преходи - моделиращи действия и позиции -

моделиращи състояния. Позициите съдържат ядра, които преминават през преходи

според логически условия. Ядрата имат необходимите характеристики, които могат да

се променят при преминаване през преходи. Необходимата теория и техника са

описани в [27, 28]. Разбира се, всеки Обобщено-мрежов модел има графично

представяне, но то носи само част от информацията за ОМ.модела (за разлика от

мрежите на Петри).

Тук няма да даваме дефиниции и основните свойства на ОМ. За получаване на

обща представа за ОМ ще приведем примера на „прост“ ОМ-модел - на ж.п. гара.от

[28]. Графичната форма е показана на Фиг.I.1, Динамиката на движението на ядрата се

определя еднозначно от два алгоритъма – наричани А и Б [28].

Фигура I.1 Графична форма на ОМ

След като се възприеме предлагания формален апарат, практическият въпрос е :

каква част от всички елементи но ОМ са нужни за конкретна (инженерна) задача.

Нашият опит сочи, че това е въпрос с неформализуем отговор. В смисъл – за

конкретната задача се използва такъв минималин набор от параметри, който е

достатъчен за специфицирането на задачата с ОМ [29].

Нов обзор на изследванията, използващи Обобщени мрежи, обхващащи 272

заглавия, излезе през 2021 г. [30]. Там има цитирана и моя работа. ОМ се използват в
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най-различни области. Самият автор на ОМ К.Атанасов продължава активно да ги

използва – ще посочим 3 публикации в MATHEMATICS (MDPI, Basel, Switzerland,)

[31, 32, 33].

Да опишем ние за какви цел и задача ще използваме апарата на ОМ.

1.4 Задачата за безконфликно разписание на пакетен комутатор с матричен
превключвател.

Научно-техническият прогрес позволява увеличаване броя на абонатите

включващи се към световни информационни мрежи и предоставянето на нови услуги.

Това изисква нови характеристики и нови гигабитни/терабитни маршрутизатори и

комутатори. При висока скорост комутационните възли имат сложно управление за

диференцирани и интегрирани услуги, различни интерфейси, протоколи, формати на

пакетите и др. Мрежите трябва да имат високоскоростно преносно, комутационно и

управляващо оборудване за голям капацитет, който да осигури: висока надеждност;

голяма сигурност; динамично управление [34].

Развитието на комутационните възли премина от комутация на канали към

комутация на пакети, а след това от комутация на пакети с различна дължина към

комутация на пакети с фиксирана дължина (сегменти, сегментиране). Съответно,

архитектурата на пакетна комутация се придвижва от разделяне по време към

пространствено разделяне [35], показано на фигура I.2.

В тази работа се интересуваме от crossbar – комутатор с матричен

превключвател. Тази архитектурата се характеризира се с висока модулност,

ефективно управление, едновременно комутиране на N пакета, „малки“ изисквания

към хардуера. Комутационното поле се управлява от матричен превключвател – чрез

комутационен елемент на „пресечните точки“ на всеки вход и изход.

За предаване на максимален брой заявки се използва паралелизма в

комутационното поле. Това се решава чрез „построяване“ на така нареченото

безконфликтно разписание (БР). Кросбар може да бъде с входящо; изходящо; входящо-

изходящо или вътрешно буфериране [36]. За увеличаване на пропускателната

способност е предлагано комбинираното входящо и изходящо буфериране.

Голямо внимание постоянно е привлечено към възможностите на „виртуално

изходящо буфериране“ (VOQ - virtual output queue), фигура I.3. На всеки вход се

съпоставят буфери за всеки изход [37]. За управлението на това предаване през

комутационното поле се изчислява тъй-нареченото безконфликтно разписание (БР). За

целта са предложени много алгоритми, и изследванията в продължават.
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 Фигура I.2. Класификация на архитектурите за пакетна комутация [35]

Фигура I.3 Логическая структура на коммутатор с буфери VOQ [37]

Алгоритъм за БР определя такива основни параметри на комутатора като КПД

(пропускателна способност), средно време на изчакване на пакетите (delay),

отклоненията от средното време (jitter).

При създаването на разписание за комутатор се цели не само предаването на

максимално количество пакети за единица време през него, но и минимизиране

времето за изчакване на пакетите, а също и минимизиране на вероятността за

блокировка на пакети. Постигането едновременно на тези три цели (математически

задачата е известна като b-partite graph) води към проблеми с неполиномиална

сложност на решението (NP-complete) [38] и наличните алгоритми могат частично да

решават тази задача. Затова се появяват нови предложения, свързани и с новите

технологични възможности (FPGA) – например [39]. Последният общ обзор на

проблематиката присъства в [40]. Като най-нови изследвания можем да посочим [41,

42, 43, 44, 45].

Като формални средства при описанието и изследването на характеристиките на

алгоритмите са използвани различни формализми. Ние в изследванията си използваме

апарата на Обобщените мрежи [28].
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1.5 Изводи

Инфорчационните взаимодействия са неразделна част от съществуването на

съвременното човешкото общество. Информационните технологии за тяхната реализация и

своя напредък се нуждаят от развити формални средсва за спецификация, анализ и синтез на

сложни системи с паралелни процеси. Обобщените мрежи са мощен съвременен формален

апарат, подходящ за тази цел. Алгоритмите за безконфликтно разписание в пакетни комутатори

с матричен превключвател са сфера на изследване, конкретна, перспективна и нужна.

По-конкретно, проверката на ефективността на нови алгоритми за безконфликтно

разписание винаги започва с моделиране на пропускателната способност на комутационния

възел с равномерно натоварване на трафика. Следващата стъпка е проверка на ефективността за

неравномерен трафик. Необходимо е да се предложи семейство модели за симулация на трафик

с различно натоварване, независещо от хардуерна и софтуерна реализация. Необходимо е да се

синтезират модели на добре познати алгоритми със средства на ОМ. Натрупаният опит следва

да се използва за разработването на нов алгоритъм за безконфликтно разписание.

Предложените модели за изследване на трафик с различно натоварване натоварване следва да

бъдат използвани в компютърни симулации на производителността на познатите и новия

алгоритъм, за изясняване на неговите силни и слаби страни..
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Глава 2. Обобщено-мрежови модели на алгоритми с входящо
буфериране и Виртуални изходни опашки (VOQ)

Както беше посочено, от математична гледна точка задачата за безконфликтно

разрисание (bipartite graph) е с неполиномиална сложност (NP-hard) [38]. Затова са

предлагани различни алгоритми за безконфликтно разписание, които в различна степен

се доближават до идеала. За получаване на характеристиките им се построяват

формални модели на алгоритмите, извършват се симулациите, и се изследват

(сравняват) получените резултати.

Ефективността на работата на превключвателите на първо място се оценява по

реализираната пропускателна способност (ПС - throughput). Като входящия пакетен

трафик задължително се разделя на два вида – равномерен (uniform load traffic) и

неравномерен (non-uniform) [35]. Тези видове допълнително се разделят на балансиран,

асиметричен (asimetric), небалансиран (non-balansed), бързо-нарастващ (bursty), и други

под-видове трафик (hot-spot, Pareto) [34, 40]. При това разнообразие възниква въпросът

за адекватното сравнение на резултатите, тъй като в публикациите често не се

уточняват конкретните параметри на използваните в компютърните симулации модели

на трафика.

Използването на апарата на ОМ ще започнем със специфициране на интуитивно

най-„простия” алгоритъм „Вълнов Фронт” (WaveFront) [34].

2.1. ОМ-модел на централизиран (последователен) "реброви" алгоритъм

[…]


Δ3= ПС(Chao343)-ПС(Chao49), Δ4=ПС(Chao2401) - ПС(Chao49).

Фиг.V.2 Разлики между ПС. Фиг.V.3 Отношение между разл. (δ1, δ2, δ3).

Изчисляваме отношение на разликите δ1= Δ1/ Δ2 , δ2= Δ2/ Δ3, δ3= Δ3/ Δ4.

Графиките са показани на фигура V.3.

Параметърът на сходимост δ1 е силно повлиян от премествамето на минимума

на ПС наляво, докато δ2 клони към очакваната стойност √7 ≈ 2,646 отдолу. Докато δ3

«добре» се колебае около 2,643 ± 0,017. Това може да се види на фигура V.4.

Фиг.V.4 Отношение (δ2, δ3) по-прецизен изглед.
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Резултатите от моделирането показват, что изключвайки зоната на преместване

на минимума на ПС (2 < n < 20), разликите на ПС между „стъпките” на шаблоните

намаляват в геометрична прогресия. От теориията е известно, че безкрайна числова

редица от вида 1/a + 1/a2 + 1/a3 +…+1/ai+…, когато a>1, е сходима при i→∞ към

стойността Sum(a)=1/(a-1). Като приемем, че в нашия случай разликите Δ2, Δ3,...

образуват такава редица с а=2,64575, то коефициента на сходимост за показаните

резултати е Sum(2,64575)=1/(2,64575-1)=0,607625.

Тогава получаваме значенията на горната граница за конкретни n, използвайки

шаблона с най-голям номер - Chao2401, по следния начин: ГраницаПС(n) = ПС(Chao2401

(n)) + Sum (2,64575). Δ4 (n)= ПС(Chao2401 (n)) + 0,607625. Δ4 (n) .( на фигура V.5).

Фиг.V.5 Изчислената горна граница на ПС. Фиг.6 Изходните данни и г. граница на ПС.

Най-големите стойности са ПС (Chao2401(70))=0,772005, Δ4(70)=0,003401,

ГраницаКпд(70)=0,774031. Съотнесена към данните за първия и най-големия шаблон,

използвани при симулациите, границана на ПС е показана на фигура V.6.

5.3 Проблеми на точността в работен диапазон.

Да разгледаме случая, когато горната граница се изчислява не чрез умножение

на разликата Δ4 по константата Sum(2,64575), а чрез умножение по променлива

величина. А именно Sum(δ3)=1/(δ3-1). Така можем да оценим влиянието на неточността

на данните от симулацията върху крайния резултат (горната граница).

Фиг.V.7 Г.гран. на ПС при δ3=const, δ3=var. Фиг.V.8 Г. гран. на ПС при m=7 и m=2.
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Сравнението между кривата от фиг.V.5 и новия резултат е показан на фиг.V.7.

Могат да се сравнят вече получените резултати. Ние ще направим това с

изчислената горна граница за „стъпка” m=2. Там е избран като най-добър резултат

δ5≈1,41± 0,025. Съответно горната граница е изчислена по данните от шаблони Chao64

и Chao32 (10 000 симулации). Сравнението на тази граница с получената по-горе е

показана на фигура V..8.

Конкретно можем да извлечем следната полза. Оценката за граничната стойност

на ПС (по данните за m=2) е 0,775± 0,001. От фигура V.8 правим извода, че това е леко

завишена оценка. Смятаме, че граничната стойност на ПС е със значение 0,7748±

0,0005 (при n→∞ теоретично 1-1/(2e-1)).

5.4 Спецификация на числената процедура.

Ще използваме следните дефиниции.

В нашето изследване решаваме задачата в две стъпки: доказване, че решението

съществува; изчисляване на решението. Описанието на първата стъпка е дадено по-
долу.

Ще извършим q симулации, за да получим q криви за ПС (THR).
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Оттук можем да изведем следното:

Твърдение. Когато p->infinity в (12), тогава {(q+p)->infinity)}(n) е търсеното

V(n)..

Следователно, ако съществува горна граница на пропускателната способност на

комутационния възел, тогава :

Следствие 1. Ако са изпълнени горните допускания, съществува
сумата

По-горе е показано решение, следващо от i=32, i=64 и m=2. Използвайки

изчисления с висока изчислителна мощност за широкомащабни симулации

достигнахме до общото евристично решение :

Съществува
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Следващият въпрос за изследване е дали процедурата е стабилна. Тук ще разгледаме

случая с малки, асимптотично изчезващи пертурбации.

5.5 Компютърни симулации за изучаване стабилността на числената процедура

Въвеждаме пертурбации в модела Чао както следва: най-напред модифицираме

семейството шаблони до „огледалния” вариант(описано в пълния текст).

Второ, редуцираме броя заявки в избран (например първия) входящ ред с

единица (т.е. минус една заявка).

Нашите компютърни симулации потвърждават приложимостта на предложената

процедура с модифицирани шаблони за натовареността на трафика. Резултатът от

симулациите показва (в основния текст), че числената процедура е стабилна в смисъл,

че малки стойности на пертурбациите на интензитета на входящите заявки водят до

малки промени на изхода. Получените резултати дават горна граница на ПС за n  [3,

97], която ни позволява да оценим границата на ПС (THR) на MiMa-алгоритъма за n-

>infinity. Получената оценка е 100 %.

5.6 Точна горна граница в зададен работен интервал
Компютърните симулации са изпълнени на суперкомпютъра „АВИТОХОЛ” по

описания вече начин.

ПС на PIM- алгоритъм с Chao-вход
Рeзултатът за горна граница на ПС за PIM- алгоритъм с Chao-вход (m=2) е

показан на фигура V.9.

Фиг.V.9 Горна граница на ПС (THR) при δ5=const=1,4142 и m=2.(PIM, Chao)
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Отношението δ с увеличаване на индекса на шаблоните бързо достига

очакваната стойност 1/1.41 (m=2). Това е следствие на от свойството на PIM-

алгоритъма равнопоставено да обработва входовете. В края на работния диапазон

(n=100) имаме най-голямата стойност за ПС.

ПС на LPF- алгоритъм с Uni-вход

На фигура V.10.е показан рeзултатът за горна граница на ПС за LPF- алгоритъм

с Uni-вход (m=2). Отношението δ с увеличаване на индекса на шаблоните клони към

очакваната стойност 1/1.41 (m=2). Достигането и се очаква при по-големи индекси на

шаблона. При индекс i= 131072 в края на работния диапазон се получава стойност

1/1.46. Това явно е следствие на от присъщите свойства на LPF-алгоритъма –

предполагаме заради наличието на „гладуване – не-равнопоставено обработване на

входовете. Следователно изчислената горна граница на ПС е завишена. В края на

работния диапазон (n=100) също имаме най-голямата стойност за ПС.

Фиг.V.10 Горна граница на ПС (TH) при δ6=var и m=2.(LPF, Uni)

ПС на MiMa- алгоритъм, Chao-вход със затихващо смущение

На фигура V.11.е показан рeзултатът за горна граница на ПС за LPF- алгоритъм

с Chao-вход (m=2) при затихващо смущение по вход.. Отношението δ с увеличаване на

индекса на шаблоните очаквано клони към очакваната стойност 1/1.41 (m=2).
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Достигането и се очаква също при по-големи индекси на шаблона. Предполагаме и тук

заради наличието на „гладуване – не-равнопоставено обработване на входовете (MiMa

използва същия вид критерий като LPF, но по-слабата му форма). Следователно

изчислената горна граница на ПС е завишена повече от при LPF, защото MiMa по

принцип изостава по ПС от LPF.

Фиг.V.11 Горна граница на ПС при δ6=var и m=2.(MiMa, Chao затихващо смущение)

Сравнениета по време за решение на цялата входна матрица можем да направим

по фигура V.12. Времевата сложност е оценката за една комутация. Следователно, тъй

като решенията съответно са креш , степента на времевата сложност за едно решение

(комутация Q) ще трябва да се намали. По-точно за съответните стойности се получава

(в основния текст), че имаме (O(n2.9)) за LPF, и (O(n2.6)) за MiMa.

Глава 5. Числена процедура за точна горна граница на Пропускателната способност на
алгоритмите
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Фиг.V.12 Време за решение на цялата входна матрица (LPF-вляво, MiMa, - вдясно)

Изводи

Резултатите от нашата симулация на алгоритъма показват, че пропускателната

способност МиМа клони към горната граница, която има стойност 100%. В работния

диапазон до n=100q Mima изостава по ПС с 3-2%, като разликата е намаляваща.

Сложността на MiMa-алгоритъма (O(n2.6)) е много близка до оптималната теоретична

такава. (O(n2.5)). Следователно по-нататъшното увеличаване скоростта на изпълнение

може да се постигне чрез използване на паралелни изчисления на преходите на

алгоритъма, а също и чрез модификации на детерминираната дисциплина за избор на

главен елемент за безконфликтното решение. Може ли при това и да се „изглади” ПС –

това е въпрос за бъдещо изследване.
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Заключение
В дисертационния труд са представени изследвания на моделирането

комутационните процеси в комуникционен възел с помощта на апарата на Обобщените

мрежи (ОМ). Специфицирани са формални ОМ-модели на 4 известни алгоритъма за

изчисляване на безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен

превключвател (crossbar switch node). Предложен е нов алгоритъм за

безконфликтноразписание (МиМа-алгоритъм). Моделът на този алгоритъм е

представен формално във вид на Обобщена мрежа. Обсъдено е сравнението на

ефективността му с тази на други алгоритми. Загубата на 2 до 3 % от пропускната

способност е цената за бързодействието му – МиМа-алгоритъма е на долната граница

на времева сложност (време за изпълнение) за своя клас ( „тегловни“) алгоритми.

Резултатите са получени при широко-мащабни компютърни симулации на грид-

структурата та ИИКТ-БАН и на суперкомпютъра „Авитохол“ на БАН, чрез

прилагането на новоразработена числена процедура, устойчива на асимптотично-

затихващи смущения, към числените данни от симулациите.По този начин е възможно

адекватно и еднозначно сравняване на пропускната способност на алгоритмите за

безконфликтво разписание в зададен работен диапазон.

Резюме на получените резултати
С оглед на работата, извършена в дисертацията, и изводите, получени в хода на

изследванията и изложени по-горе, могат да бъдат формулирани следните научно-

приложни резултати:

1. Синтезиран е и е изследван нов алгоритъм MiMa (MinimumofMaxima) за

безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател.

Пропусквателната способност на алгоритъма клони към 100 %, а времевата му

сложност за изпълнение е (O(n2.6)).Теоретичната граница за класа „тегловни”

алгоритми, към които принадлежи MiMa , е (O(n2.5)).

2. Моделирани са със апарата на Обобщените мрежи (ОМ) и са изследвани ОМ-

модели на 4 класически алгоритъма за безконфликтно разписание в пакетен

комутатор с матричен превключвател.

3. Синтезирани са 4 семейства шаблони за 4 класически (uniform, Chang, Chao,

Rojas-Chessa) типа (i.i.d. Bernoulli) входящ трафик, предназначени за широко-

мащабни компютърни симулации на пропускателната способност (ПС) на
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алгоритми за безконфликтно разписание, при 100 % натоварване на входящите

линии.

4. Разработена е числова процедура за изчисляване на точна горна граница на

пропускателната способност (ПС) на алгоритми за безконфликтно разписание в

пакетен комутатор с матричен превключвател. Границата се пресмята за зададен

работен диапазон на комутационното поле (n) при широко-мащабни

компютърни симулации на ПС със синтетичните шаблони за входящ трафик.

Процедурата е устайчива на асимптотично затихващи смущения. Процедурата е

приложена върху резултатите от компютърните симулации на ПС на

синтезираните ОМ-модели.
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Основните насоки за бъдещи изследвания върху тематиката на дисертацията

включват:

Изследване възможностите за подобряване характеристиките на на

предложения МиМа-алгоритъм, чрез модификация на дисциплината за избор на главен

елемент, по подобие на използаните тук при модифициране на моделите на

алгоритмите „Вълнов Фронт” и „Налюдение”.

Иследване възможностите за получаване на натоварване по-малко от 100 % на

входящите линии чрез модификация на предложените тук семейства шаблони за

входящ трафик.

Изследване границите на валидност на предложената числена процедура за

определяне на точно горна граница на пропускателната способност, за различни от

i.i.d. Bernoulli видове входящ трафик (като взривно-нарастващ и само-модифициран).
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