# СТАНОВИЩЕ

от чл.-кор. д.н. Любка Атанасова Дуковска,

Институт по Информационни и Комуникационни Технологии –

Българска Академия на Науките,

относно дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен “доктор” в научна област: **4. „Природни науки, математика и информатика“**, професионално направление: **4.6. „Информатика и компютърни науки“**, докторска програма: **01.01.12. „Информатика“**

Автор на дисертационния труд: **Ташо Димитров Ташев**

Тема на дисертационния труд:

**„Алгоритми за безконфликтно разписание на пакетен комутатор с матричен превключвател“**

Със заповед № 65/27.02.2023 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН, съм включена в състава на Научно жури за защита на дисертационен труд на докторанта **Ташо Димитров Ташев**, за присъждане на образователната и научна степен “доктор”.

Като член на Научното жури съм получила:

1. Заповед № 65 от 27.02.2023 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии, издадена на основание на чл. 4, ал. 2 от ЗРАСРБ и решение на НС на ИИКТ-БАН отразено в Протокол № 2 от 22.02.2023 г.
2. Дисертация за присъждане на образователна и научна степен „доктор”.
3. Автореферат на дисертация.
4. Копия на статиите включени в дисертационния труд на докторанта.
5. Придружаващи документи по процедурата за защита на дисертационния труд.

При оценката на дисертационния труд, определящи са изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане (ППЗ). Поради това те ще бъдат точно предадени:

1. Съгласно чл. 6 (3) от ЗРАСРБ „дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. **Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания**”.

2. Според чл. 27 (2) от ППЗ дисертационният труд трябва да се представи във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. **Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.**

Дисертационният труд е в обем от 145 страници. В структурата му са включени увод, пет глави, заключение с резюме на получените резултати, насоки за бъдещи изследвания, списък с публикации по дисертацията, списък с цитирания, декларация за оригиналност и списък от 130 цитирани източника.

**Целите** на дисертационния труд са да се използва апарата на Обобщените мрежи (ОМ) при моделирането на алгоритми за безконфликтно разписание на пакетен комутатор с матричен превключвател с входящо буфериране, от типа „виртуални изходни опашки”, и да се предложи нов алгоритъм и негов формален обобщено мрежов модел. Също така, да се апробира методика за широкомащабни компютърни симулации на пропускателната му способност, осигуряваща еднозначно сравнение на различни алгоритми.

За изпълнение на поставените цели са формулирани следните задачи:

1. Да се специфицират модели използващи апарата на Обобщените мрежи (ОМ) на класически алгоритми за безконфликтно разписание на пакетен комутатор с матричен превключвател, за получаване на методологически опит от прилагането на апарата на ОМ за работещи алгоритми.

2. Да се синтезира нов алгоритъм за безконфликтно разписание на пакетен комутатор с матричен превключвател и се получи спецификацията му във вид на обобщено мрежов модел.

3. Да се предложат шаблони за входящ трафик, реализиращи еднозначно различни натоварвания, за компютърни симулации на пропускателната способност на алгоритми за безконфликтно разписание.

4. Да се разработи процедура за изчисляване на точна горна граница на пропускателната способност на алгоритми за безконфликтно разписание на пакетен комутатор с матричен превключвател, за еднозначно адекватно сравняване на алгоритмите за безконфликтно разписание.

Намирам, че поставените цели и формулираните задачи, отразяват актуалността и значимостта на представения дисертационен труд, както и възможност за прилагане на получените резултати в инженерната практика, което предполага и потенциална комерсиализация на резултатите.

В представения списък с публикации по дисертационния труд са включени седем публикации. Една публикация е самостоятелна. Пет от публикациите са реферирани в Scopus, от които две и в WoS, една публикация е реферирана в eLibrary и една е в сборник с доклади от национална конференция. Така представените данни ми дават основание да направя извода, че на изследването е осигурена необходимата публичност. Доказателство за това е и представения списък с 6 цитирания.

Приемам, че формулираните приноси на дисертационния труд биха могли да се разглеждат като научно-приложни и приложни. Това разделение би позволило да се детайлизират получените резултати съобразно спецификата на тяхната значимост.

Авторефератът е с обем от 51 страници. Той вярно отразява същността и съдържанието на дисертационния труд, включително целта и задачите на дисертационното изследване и начините на тяхната реализация.

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд трябва да се отчитат изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане (ППЗ), затова трябва да отбележа, че всички мои забележки посочени при предварително обсъждане на дисертационния труд, са отразени в крайния му вариант.

## Заклучение

Приемам, че са изпълнени изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагането му. След запознаване с представения дисертационен труд и публикациите към него, анализ на тяхната значимост и съдържанието се в тях приноси, давам своята положителна оценка и препоръчвам на почитаемото Научното жури да присъди образователната и научна степен "доктор" на Ташо Димитров Ташев, в научна област: 4. „Природни науки, математика и информатика“, професионално направление: 4.6. „Информатика и компютърни науки“, докторска програма: 01.01.12. „Информатика“.

18.04.2023 г.

Гр. София

Подпи

НА ОСНОВАНИЕ

ЗЗЛД